
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«12» января 2021 года                                                      № 209-11-09 

 

 

Об итогах районного смотра-конкурса 

на лучшее новогоднее оформление территорий 

образовательных учреждений в 2020-2021 учебном 

году 

 
 

На основании приказа управления образования администрации 

Ракитянского района от 03.12.2020 года № 209-11-1246 «О проведении 

районного смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление территорий 

образовательных учреждений в 2020-2021 учебном году» в период с 21 

декабря 2020 года по 25 декабря 2020 года прошёл районный смотр-конкурс 

на лучшее новогоднее оформление территорий образовательных учреждений 

(далее – Смотр-конкурс). Цель данного мероприятия: подготовка к 

празднованию Нового года и Рождества Христова, поддержка творческих 

инициатив в праздничном оформлении территорий образовательных 

учреждений. 

В этом году Смотр-конкурс проходил в дистанционном формате, на 

который были предоставлены 23 презентации. 

Территории образовательных учреждений оценивались по следующим 

критериям: общее состояние новогоднего оформления территории; внешнее 

оформление здания, окон в дневное и вечернее время, крыльца; цветовое 

решение иллюминации; санитарное состояние территории; установка и 

эстетичный вид новогодней елки; наличие светодинамических иллюминаций; 

фигур (скульптур) из дюралайта, гирлянд, оригинальность оформления 

рекреации школы и класса. 

В Смотре-конкурсе приняли участие 23 образовательных учреждения 

района, из них: 

- средние школы – 10; 

- основные школы – 4; 

- начальные школы – 2; 

- детские сады – 8. 

Анализ результатов Смотра-конкурса показал, что каждое 

образовательное учреждение района является не только центром обучения и 

воспитания, но и развивающей средой, прививающей художественный и 



эстетический вкус обучающимся. Победителей и призеров определяли по 

номинациям: «детские сады», «поселковые школы», «сельские средние 

школы», «основные школы», «начальные школы» и «лучшая рекреация, 

класс образовательного учреждения». 

В соответствии с утвержденными критериями отдельно по каждой 

номинации осуществлялась оценка новогоднего оформления территорий 

образовательных учреждений: украшение новогодней елки, украшение окон 

в едином стиле, внешний вид фасада, санитарное состояние территории, 

праздничное обустройство территории образовательного учреждения; 

оригинальность оформления рекреации и класса образовательных 

учреждений: наличие елки, декоративное оформление рекреации, класса. 

Жюри отметило высокий эстетический уровень украшения, цветовое 

решение в МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1», 

МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1», МОУ 

«Нижнепенская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко», МДОУ 

«Центр развития ребенка – детский сад №6», МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2», МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева». 

Образовательные учреждения творчески подошли к украшению окон. 

Окна украшены сюжетными композициями из сказок и мультфильмов 

новогодней  тематики. В  едином  стиле, оригинально  украшены окна МДОУ 

«Детский сад №3», МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная 

школа», МОУ «Бориспольская начальная общеобразовательная школа»,  

МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1», 

МОУ«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. 

Цыбулева», МДОУ «Детский сад №1», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа», МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад 

№7», «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2», МДОУ 

«Центр развития ребенка – детский сад №6», МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа». 

В этом году были добавлены светодинамические иллюминации в МОУ 

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2», МДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад №7», МОУ «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа», МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад 

№6». Во многих учреждениях были обновлены гирлянды. Оформлены    

гирляндами    и    дюралайтами    арки    в   МДОУ  «Детский  сад №4», МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1». Эффектно 

украшены входные ворота и ограждения МДОУ  «Центр развития ребенка  –  

детский сад №6», в МДОУ «Детский сад №1», МДОУ «Детский сад № 8», 

МОУ «Трефиловская начальная общеобразовательная школа», МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко». 

При оформлении рекреаций и классов многие учреждения использовали 

оригинальные идеи: наличие елок, выставки новогодних поделок, украшение 

стен и потолка.  Стоит отметить МДОУ «Центр развития ребенка – детский 



сад №6», МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1», 

МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. 

Цыбулева», МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная школа». 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить итоги районного Смотра – конкурса на лучшее 

новогоднее оформление территорий образовательных учреждений в 2020-

2021 учебном году (Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров конкурса грамотами 

управления образования администрации Ракитянского района 

(Приложение 2). 

3. Руководителям образовательных учреждений провести 

электромонтажные работы по новогоднему оформлению в летнее-

осенний период. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» 

Глущенко С.М. 

 
 

          Начальник 

          управления образования 

администрации Ракитянского района Е.И. Фролова 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

Глущенко С.М. 
 

 

 

Кукса И.М., 8904-535-33-15 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования  

   от «12» января 2021 г. № 209-11-09 

 

 

Результаты районного смотра-конкурса на лучшее новогоднее 

оформление территорий образовательных учреждений. 

 

№ 

п/п 

ОУ Баллы Место 

Сельские средние школы 
1 МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная 

школа», директор Каруна Г.В. 
48 1  

2 МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная 
школа», директор Терещенко Т.А. 

46 2  

3 МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа», 
директор Рязанов Ю.А. 

35 3  

4 МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная 
школа», директор Павлова В.Н. 

35 3  

5 МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная 
школа», Переверзева В.В. 

32 4 

Поселковые средние школы 
1 МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа 

№2», директор Присада И.В. 
65 1 

 

2 МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа 
№2 им. А.И. Цыбулева», Псарева Е.С. 

64 2 
 

3 МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа 
№1», директор Пустоварова С.А. 

64 2 
 

4 МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа 
№3 им. Н.Н. Федутенко», директор Шатная М.Н. 

63 3 
 

5 МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа 
№1», директор Холодова Р.А. 

63 3 
 

Основные и начальные школы 
1 МОУ «Бориспольская начальная общеобразовательная 

школа», директор Матвеенко Е.И. 
65 1  

2 МОУ «Трефиловская начальная общеобразовательная 
школа», директор Спиридонова Н.А. 

55 2  

3 МОУ «Васильевская основная общеобразовательная 
школа», директор Гончарова Р.М. 

50 3  

4 МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная 
школа», директор Дурманова Т.В. 

50 3  

5 МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная 
школа», Кудинова Л.В. 

45 4  

6 МОУ «Меловская основная общеобразовательная школа», 
директор Капустин А.Е. 

45 4  

 Детские сады 
1 МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №6» п. 

Пролетарский, заведующий Гюнтер Л.И. 
65 1  



2 МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №7» п. 
Пролетарский, заведующий Зубатова Н.М. 

65 1  

3 МДОУ «Детский сад №3 п. Ракитное» общеразвивающего 
вида, заведующий Даниленко Г.И. 

50 2  

4 МДОУ «Детский сад №8» п. Пролетарский, заведующий 
Абраменко И.М. 

48 3  

5 МДОУ «Детский сад №1 п. Ракитное» общеразвивающего 
вида, заведующий Сверчкова Е.Ю. 

47 4  

6 МДОУ «Детский сад №4 п. Ракитное» общеразвивающего 
вида, заведующий Молчанова Т.И. 

45 5  

7 МДОУ «Детский сад №5» с. Центральное, заведующий 
Новикова Л.А. 

44 6  

8 МДОУ «Введено-Готнянский детский сад №11», 
заведующий Дубровская О.И. 

44 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к приказу управления образования  

   от «12» января 2021 г. № 209-11-09 

 

Победители и призеры конкурса на лучшее новогоднее оформление 

территории образовательного учреждения. 

 

№ 

п/п 

Место Название образовательного учреждения, ФИО 

руководителя 
Номинация «Поселковые средние школы» 

1 1 место МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа 
№2», директор Присада И.В. 

2 2 место МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 
им. А.И. Цыбулева», Псарева Е.С. 

3 2 место МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа 
№1», директор Пустоварова С.А. 

4 3 место МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 
им. Н.Н. Федутенко», директор Шатная М.Н. 

5 3 место МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа 
№1», директор Холодова Р.А. 

Номинация «Сельские средние школы» 

1 1 место МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная 
школа», директор Каруна Г.В. 

2 2 место МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа», 
директор Терещенко Т.А. 

3 3 место МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа», 
директор Рязанов Ю.А. 

4 3 место МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная 
школа», директор Павлова В.Н. 

Номинация «Основные и начальные школы» 

1 1 место МОУ «Бориспольская начальная общеобразовательная 
школа», директор Матвеенко Е.И. 

2 2 место МОУ «Трефиловская начальная общеобразовательная 
школа», директор Спиридонова Н.А. 

3 3 место МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа», 
директор Гончарова Р.М. 

4 3 место МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная 
школа», директор Дурманова Т.В. 

Номинация «Дошкольные образовательные учреждения» 

1 1 место МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №7» п. 
Пролетарский, заведующий Зубатова Н.М. 

2 1 место МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №6» п. 
Пролетарский, заведующий Гюнтер Л.И. 

3 2 место МДОУ «Детский сад №3 п. Ракитное» общеразвивающего 
вида, заведующий Даниленко Г.И. 

4 2 место МДОУ «Детский сад №1 п. Ракитное» общеразвивающего 
вида, заведующий Сверчкова Е.Ю. 



5 3 место МДОУ «Детский сад №8» п. Пролетарский, заведующий 
Абраменко И.М. 

Номинация «Лучшее новогоднее оформление рекреации и класса 
образовательного учреждения» 

 
Детские сады 

 1 место МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №6» п. 
Пролетарский, заведующий Гюнтер Л.И. 

 2 место МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №7» п. 
Пролетарский, заведующий Зубатова Н.М. 

 3 место МДОУ «Детский сад №3 п. Ракитное» общеразвивающего 
вида, заведующий Даниленко Г.И. 

 3 место МДОУ «Введено-Готнянский детский сад №11», 
заведующий Дубровская О.И. 

 
Школы 

 1 место МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 
директор Пустоварова С.А. 

 2 место МОУ «Бориспольская начальная общеобразовательная 
школа», директор Матвеенко Е.И. 

 2 место МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа 
№1», директор Холодова Р.А. 

 3 место МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. 

А.И. Цыбулева» 

 3 место МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная 
школа», директор Каруна Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


